
 

 
   

 
Pag. 1 a 4 

 

\ 

 

 
 
 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord 
Ufficio Amministrazione e Servizi Generali di 

Supporto alle Attività Amministrative  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: procedura per l’affidamento del servizio di vigilanza privata armata presso la sede della 

Direzione Interregionale del Lavoro del Nord e dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Milano tramite  

Trattativa diretta su MePA  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SERVIZI GENERALI  

DELLA DIREZIONE INTERREGIONALE DEL LAVORO DEL NORD 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 

lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, approvato dal Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali in data 18 settembre 2023 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 62 del 29 settembre 2023 con il quale la dott.ssa Patrizia Muscatello è 
incaricata della titolarità della Direzione Interregionale del Lavoro del Nord;  

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 64 del 5 ottobre 2023 recante 

“Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e 

definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e territoriali”;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 9 del 2.11.2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio 

amministrazione e servizi generali di supporto alle attività amministrative della Direzione Interregionale del 

 



 

 
   

 
Pag. 2 a 4 

 

Nord alla Dott.ssa Francesca Mondelli, la quale è Responsabile unico del progetto in parola;  

VISTO  il D.D. n. 88  del 21 dicembre 2023 recante modifica al D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023; 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024 con il quale si è definita l'articolazione organizzativa delle strutture 

dell'INL; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato alla Direzione Interregionale 

del Lavoro del Nord per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici 

con applicazione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi 

allegati, per il triennio 2024-2026, adottato con D.D. n. 10 del 31 gennaio 2024 e da ultimo aggiornato con 

D.D. 33 del 10 aprile 2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, che consente, per importi inferiori a € 140.000,00, 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 

PRESO ATTO che in data 22 aprile 2024 è scaduto il contratto relativo al servizio di vigilanza privata armata 
presso gli uffici di questa amministrazione in via Mauro Macchi 7/11 Milano stipulato con la società G4 
Vigilanza spa, con sede legale in Via Cozzaglio 22 – Brescia; 

ATTESO che la DIL Nord con determina a contrarre prot. n. 32 del 19.03.2024 ha espletato sul MePa una 
procedura di gara tramite RdO n. 4185607 per l’affidamento del servizio di vigilanza armata dello stabile di 
via Mauro Macchi n. 7 in Milano, risultata però deserta; 
 
VISTA la nota prot. n. 1224 dell’11/04/2024 con la quale la DIL Nord ha richiesto allo IAM Milano di 
prorogare il contratto di vigilanza in essere per garantire continuità al servizio nelle more della definizione 
di una procedura di affidamento;  

VISTA la determina prot. n. 132 del 16.04.2024 dello IAM di Milano che ha prorogato il contratto di vigilanza 
armata n. 2034071 stipulato con la Società G4 Vigilanza per un periodo di mesi uno, rinnovabile 
ulteriormente sino a complessivi mesi tre; 

CONSIDERATA la necessità di disporre di personale in grado di vigilare sul regolare transito delle persone 
in entrata ed in uscita, di prevenire ed impedire l’intrusione di soggetti non autorizzati e il verificarsi di 
situazioni che possano creare pericolo a persone e cose. Tali attività, alla luce anche delle linee guida Anac 
n.10 del 23/05/2018 sull’affidamento del servizio di vigilanza privata, rientrano nell’ambito di quella che 
viene definita “vigilanza attiva”, riservata ai soli operatori con autorizzazione prefettizia; 

CONSIDERATO che un servizio armato costituisce un vantaggio, in termini di deterrenza nei comportamenti 
aggressivi;  

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip Spa;  

PRESO ATTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per l’affidamento del suddetto servizio in quanto 



 

 
   

 
Pag. 3 a 4 

 

la convenzione esistente “Servizi di Vigilanza Armata ed. 2” prevede necessariamente l’acquisto anche dei 

servizi operativi di teleallarme e televigilanza e comprende anche servizi gestionali di pianificazione e 

programmazione delle attività, gestione ordini di attività a richiesta, gestione del call center, tutte attività 

non necessarie a questo Ufficio;   

CONSIDERATO, pertanto, che si dovrà procedere con urgenza all’affidamento del servizio di vigilanza per 

gli anni 2024-2026 (24 mesi); 

PRESO ATTO che nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è presente una 
modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerte (RdO) – denominata 
“Trattativa diretta” rivolta a un operatore economico già individuato in relazione ad un servizio, mediante 
la quale, avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo, l’Amministrazione può eventualmente 
ottenere una riduzione di prezzo;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un affidamento 
diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgsn.36/2023 s.m.i. e che 
tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che l’azienda E.B.ESSE s.r.l. (P.Iva e C.F. 05022520968) con sede legale in via Pietro Gaggia 
1/a Milano  è presente sul MePa nella categoria "Servizi di Vigilanza attiva"; 

CONSIDERATO, a seguito di appositi calcoli basati sulla precedente procedura di affidamento del servizio in 
oggetto, tenendo conto del costo medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di 
vigilanza privata anche alla luce del nuovo accordo firmato dalle associazioni datoriali e dai sindacati in data 
16/02/2024 che ha aggiornato i trattamenti economici contrattuali, di poter quantificare l’importo a base 
d’asta in € 97.560,20 (IVA 22% esclusa), oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 700,00; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 97.560,00 (iva esclusa), rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs 36/2023; 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione su MePA di una Trattativa Diretta, alle condizioni fissate nel 
Capitolato tecnico per un periodo di 24 mesi a far data dal 23/05/2024, con l’operatore economico E.B.ESSE 
s.r.l. (P.Iva e C.F. 05022520968) con sede legale in via Pietro Gaggia 1/a Milano iscritto alla categoria “Servizi 
di vigilanza attiva” sul MePa; 

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito secondo le nuove modalità sulla 
piattaforma MePa nella sezione Anac Form; 
 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Francesca Mondelli; 
 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l'Ing. Pietro Sciarretta in servizio presso la Direzione 
Interregionale del Lavoro del Nord;  

CONSIDERATO, altresì, che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio di previsione dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro - esercizi finanziari 2024-2026; 

RITENUTO di richiedere al suddetto operatore economico apposite dichiarazioni circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale (art. 94 e ss D.lgs 36/2023), idoneità professionale, capacità tecniche e 
professionali (art. 100 D.lgs 36/2023), così come attestati nelle dichiarazioni rilasciate dalla stessa ai sensi 
degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 e nelle domande di abilitazione per la partecipazione al MePa, nonché la 
sottoscrizione del Patto di integrità, la dichiarazione di tracciabilità resa ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 



 

 
   

 
Pag. 4 a 4 

 

2010, n.136; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.13.001 “Servizi di sorveglianza e custodia” del 

bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024. 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, tramite trattativa diretta su MePA per il servizio di vigilanza privata armata presso 

la sede di via Mauro Macchi 7/11 in Milano per un periodo di 24 mesi con decorrenza dal 23/05/2024, 

con la società E.B.ESSE s.r.l. (P.Iva e C.F. 05022520968), con sede legale in via Pietro Gaggia 1/a Milano, 

per una spesa complessiva stimata in € 97.560,00 (IVA 22% esclusa), oltre gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 700,00, da aggiudicare a ribasso a seguito di offerta presentata dal fornitore 

secondo le modalità previste da MePA; 

- che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio sopra specificato, che ammonta 

presumibilmente a € 119.877,20 (IVA 22% inclusa), sarà impegnata sul conto U.1.03.02.13.001 “Servizi 

di sorveglianza e custodia”, esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, secondo la seguente suddivisione:  

I. Anno 2024: € 35.648,40 (IVA inclusa), di cui € 700,00 per costi della sicurezza interferenziale;  

II. Anno 2025: € 59.633,60 (IVA inclusa);  

III. Anno 2026: € 24.595,20 (IVA inclusa);  

- di impegnare la somma di € 35.648,40 (IVA 22% inclusa) sul conto U.1.03.02.13.001 “Servizi di 

sorveglianza e custodia” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 

Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – www.ispettorato.gov.it 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrazione e Servizi Generali  
(Dott.ssa Francesca Mondelli) 

 
 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-05-13T14:43:28+0200
	Francesca Mondelli


		2024-05-13T15:12:05+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-NORD.REG_DETERMINE.R.0000085.13-05-2024




